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Ku l t u ra
ku l t u ra @ d n ev n i k . s i

S sedeža v 13.vrsti

Majda Hostnik

LJUBLJANA – »Čeprav se bo-
do postavitve menjavale, bo
tukaj vseeno mogoče videti
vse moje izdelke, za kar doslej
nisem imela primernega pro-
stora. Optimistično pa upam,
da bom z galerijo stekla pri-
pomogla k bolj naklonjenemu
odnosu do stekla pri nas. V
galerijo nameravam povabiti
tudi druge domače in tuje us-
tvarjalce, ki oblikujejo v steklu
uporabne predmete in skul-
pture, ustvarjalce, ki so le na
neki način povezani s steklom,
in kiparje, ki delajo tudi z
drugimi materiali. Prostor
smo namenoma opremili ta-
ko, da je primeren za raz-
stavljanje tridimenzionalnih
izdelkov; še posebej smo pazili
na razsvetljavo,« razmišlja
oblikovalka stekla Tanja Pak,
ki je sinoči v Prečni ulici v
Ljubljani odprla vrata v ga-
lerijo stekla.

Se vam zdi, da se od leta 1998,
ko ste na ljubljanskem gradu
prvič razstavili steklena Še-
petanja, odnos do umetniš-
kih izdelkov v steklu ni kaj
prida izboljšal?
Čeprav kiparske intervencije v
prostor tudi takrat niso bile
nič novega, so moje posege v
veliki meri razumeli kot »samo
steklarske«. A stvari so se ven-
darle malo premaknile. Več
priložnosti kot se nam jih po-
nudi za seznanjanje z nečim
novim, prej nam neznano po-
stane domače. Ker pa nimamo
specializiranih galerij za raz-
stavljanje steklenih izdelkov,
ni prav veliko priložnosti za
spoznavanje tega materiala.
Lahko rečem, da je pogumne
korake v to smer naredil Mar-
jan Lovšin. Steklo ponuja
mnogo več. Ni le material za
kozarce za vlaganje kumaric!
Odpiranje prostora v galeriji
stekla čutim tudi kot nekakšno
obvezo do svojih študentov na
akademiji, saj bo s tem tudi
njim lažje.

Kako boste usklajevali peda-
goško, ustvarjalno in gale-
rijsko dejavnost?
Oh, o tem sploh nisem raz-
mišljala. Če bo ta prostor mor-
da postal neko odprto križišče,
bo dobro tako zame kot za vse,
ki imajo afiniteto do tega ma-
teriala. Mislim, da težko pou-
čuješ na ALU, ne da bi bil
odprt za nove impulze in tudi
sam kreativno deloval.

V galeriji ste nas pričakali s
črno-belo kolekcijo. Kdaj vas
je zapeljala?
Zares mi je zelo ljuba! S črnim
steklom sem se začela ukvar-
jati na šesttedenskem gosto-
vanju s štipendijo v The Crea-
tive Glass Center of America v
Wheaton Villageu leta 2001.
Bilo je ustvarjalno, saj sem
imela na voljo studio, material
in tehnika. Mešala sem su-
rovino, tehtala kovinske ok-
side, dodajala in odvzemala
toliko časa, da sem se do-

Tanja Pak: Program Od-
delka za industrijsko obliko-
vanje obsega veliko pred-
metov in med obveznimi so
tudi Gradiva, kjer študentje
spoznavajo steklo zgolj kot
material. V četrtem letniku
jim je na voljo izbirni pred-
met, kiparstvo v steklu, mož-
nost poglobljenega študija
pa daje podiplomski študij
unikatnega oblikovanja, ka-
mor prihajajo tudi študentje z
drugih fakultet. Njihovi po-
gledi na steklo so neobre-
menjeni in široki. V okviru
prenove programov pa pri-
pravljamo nov oddelek za
unikatno oblikovanje, ki so
ga sicer napovedovali že ta-
krat, ko sem se sama vpi-
sovala na to fakulteto.

Steklo ni samo za
vlaganje kumaric
Galerija stekla v Ljubljani bo gostila tudi kiparje

LJUBLJAN A – Pri Cankarjevi
založbi so včeraj v jazz klubu
Gajo predstavili dve knjižni
novosti, in sicer roman Ma r -
jane Moškrič Samo jesen ter
svetovno uspešnico portugal-
skega pisatelja in Nobelovega
nagrajenca Joséja Saramaga
Evangelij po Jezusu Kristusu.

Prvo delo je prvoosebna
pripoved o generaciji srednjih
let, ki dela svoje prve življenj-
ske obračune, drugi roman pa
je ob prvem izidu leta 1991 v
portugalski javnosti zbudil iz-
jemno pozornost. Ko so ga
zaradi domnevne blasfemije
najprej odstranili s seznama
kandidatov za evropsko knjiž-
no nagrado, so ga začeli pri-
merjati z deli, kakršni sta Za -
dnja Kristusova skušnjava Ni -
kosa Kazantzakisa in Eva n g e l i j
po Sinu Normana Mailerja.
(jd)

Tanja Pak: Zares bi bilo škoda, da bi tako veliko okno ostalo samo izložba moje delavnice, še
posebno zato, ker primernih razstavnih prostorov za steklo ni prav veliko. Foto: Tomaž Skale

cerkvi sv. Vida v Dravogradu
je minilo že dobro leto. S čim
se boste spoprijeli zdaj?
Najprej, kot rečeno, s preda-
vanji in finalizacijo programa
na fakulteti. Spomladi bi se
rada lotila priprave kakšne
večje razstave. Velik impulz
sem dobila pred kratkim na
konferenci Northlands Glass
Centra na Škotskem. Med dru-
gim me je tudi močno prev-
zelo videti kraj, kjer se sre-
čujeta Atlantik in Severno
morje, in mislim, da to ni bil
moj zadnji obisk...

................................. .

Če bo prostor
postal odprto
križišče, bo
dobro zame kot
za vse, ki imajo
afiniteto do
tega materiala.
................................. .

kopala do tako črnega in be-
lega stekla, kot sem želela.
Obe vrsti sta zelo težavni za
delo, težko ju je obvladati.

Kaj je vaš steklarsko-obliko-
valski izziv? Forma, obdelava,
bar va?
Vse to, predvsem pa ekspe-
riment, odkrivanje novih mož-
nosti, kar pa je težje dosegljivo
zaradi potrebne tehnologije.
Zato se prijavljam na izbore za
gostovanja, kakršno je bilo na
primer v Pilchucku v ZDA ali v
Creative Glass Center of Ame-
rika v Pensilvaniji. Najenos-
tavneje je delati v svoji de-
lavnici, vendar v njej vseh iz-
delkov ne morem narediti.

V okviru katerih institucij
oziroma s čigavo finančno
pomočjo pa delujejo omenje-
ni studii za steklo?
Mnogi centri so v lasti ra-
zličnih fundacij, nekatere pa
podpira tudi država. Center v
Pilchucku, kjer sem gostovala
leta 1999, dobiva donacije, saj
je steklo na ameriškem trgu
zelo cenjeno. Center v Whea-
ton Villageu deluje v okviru
muzeja za steklo in pridobiva
del denarja tudi iz turizma. Na
Škotskem so steklarski center
ustanovili kot močno funda-
c i j o.

Od vaše zadnje velike am-
bientalne postavitve Sledi v

Temačna voda
Zdenko Vrdlovec

Klasični objekt grozljivke je hi-
ša, v kateri straši, ker so se v
njej nekoč zgodila kakšna gro-
zodejstva ali strašne krivice,
lahko pa jo tudi enostavno
oblegajo nadnaravne sile. V
večini primerov tega žanra gre
zgolj za »igro« ali spektakel
strašljivih in srhljivih učinkov,
v katerih znajo gledalci tudi
uživati, boljše grozljivke pa so
seveda tiste, ki jim uspe po-
kazati, da strah in groza nista
samo stvar žanrskih konvencij
in posebnih učinkov. Ne vem,
kakšna je bila izvirna, tj. ja-
ponska Temačna voda (2002)
Hidea Nakate, toda njen ame-
riški re m a k e po scenariju Ra-
faela Yglesiasa in v režiji Bra-
zilca Walterja Sallesa je vse-
kakor takšen, tj. dober primer
grozljivke, ki rajši, kot da bi se
zatekala k skrivnostnim silam,

ne skriva, da ji zadostujejo
vsakdanji objekti in motivi.

V Sallesovi Temačni vodi je
takšen objekt stanovanjski ne-
botičnik na Rooseveltovem
otoku v New Yorku, zanikrna in
zanemarjena stavba, v katero
se vseli Dahlia s svojo petletno
hčerko. Seveda vemo, da je ta
vselitev tista nujno napačna
izbira, ki jo zahteva že sam
žanr, da lahko razvije svoj
strašljivi repertoar, toda obe-
nem je posledica prizora, v
katerem si mati in hčerka šele
ogledujeta stanovanje v tej
stolpnici: ta prizor je prava
mala režijska mojstrovina, ki
ustvari skrajno tesnobno
vzdušje iz tako banalnih ele-
mentov, kot so stanovanjski
agent s kramarsko prijazno-
stjo, hišnik z obrazom, na ka-
terem mu piše, da pozna vse
»skrivnosti« hiše, in seveda sa-
mo stanovanje s črnim ma-

dežem na stropu. In prav ta
madež postane neke vrste stič-
na točka dveh silnic Te m a č n e
vo d e : naj bo prva realistična,
saj kaže, da je že vsakdanje
življenje v nekaterih predelih
New Yorka lahko podobno fil-
mski grozljivki, druga pa je
psihopatološka in je utelešena
v Dahliji (odlična Jennifer
Connelly) s travmo zapušče-
nega otroka. Ta druga silnica
postane glavni generator gro-
zljivih učinkov, ko voda iz zbi-
ralnika na strehi nebotičnika
ne začne le poplavljati stano-
vanja, marveč naplavlja tudi
Dahlijine travmatične spomi-
ne. In ko se temu pridruži še
hčerina komunikacija z uto-
pljeno deklico, se tudi Temač -
na voda vse bolj izteka v kon-
vencionalno grozljivko s poan-
to, da »mračna voda« mučnih
spominov vselej odnese tiste-
ga, ki vanjo pregloboko stopi.

Obračun z
življenjem in vero
Pri Cankarjevi založbi izšli dve knjižni novosti

»Ko sta pojedla, je Marija
Jezusu obula sandale in
mu rekla, Čas je, da greš,
če hočeš dospeti v Nazaret
pred nočjo. Zbogom, je
rekel Jezus, pograbil bi-
sago in gorjačo ter stopil
ven na dvorišče. Nebo je
bilo enakomerno prekrito z
oblaki kot podloga iz uma-
zane volne, Gospod je z
višav najbrž stežka opa-
zoval, kaj počnejo njegove
ovce. Jezus in Marija iz
Magdale sta se poslovila z
neskončnim objemom, tudi
poljubila sta se, vendar
krajše, nič čudnega, saj v
tistem času to ni bilo toliko
v navadi.« (Odlomek iz ro-
mana Joséja Saramaga
Evangelij po Jezusu Kris-
tusu)José Saramago Fo to:

dokumentacija Dnevnika

Temačna voda je dober primer grozljivke, ki ji zadostujejo vsakdanji objekti in motivi.

Brlek na čelu Evropskega združenja festivalov
BRNO – Evropsko združenje festivalov (The
European Festivals Association) je na letni
generalni skupščini, ki je bila minuli konec
tedna v Brnu, za novega predsednika izbralo
direktorja in umetniškega vodjo Festivala Lju-
bljana Darka Brleka. V Festivalu Ljubljana
pravijo, da je njegova izvolitev zagotovo tudi
veliko priznanje za njihov zavod, saj si s tem ne

samo Ljubljana, temveč tudi Slovenija utrjujeta
svoje mesto v evropskem kulturnem prostoru.

Evropsko združenje festivalov s sedežem v
belgijskem Gentu je evropska mreža umet-
niških festivalov, ki združuje več kot 90 fes-
tivalov, 13 nacionalnih festivalskih združenj in
štiri evropske mreže iz 35 držav. Festival Lju-
bljana je njegov član že od leta 1977. (jd)


